黄河水利职业技术学院学生处文件

黄院学〔2019〕8 号

关于开展“文明交通、文明旅游、文明餐桌、
文明上网”宣传教育系列活动的通知

全校各学院：

为培育和践行社会主义核心价值观，扎实推进我校精神文

明建设工作，不断提高青年学生的道德素质和文明程度，着力

培育文明风尚。经研究决定，开展“文明交通、文明旅游、文

明餐桌、文明上网”（以下简称“四文明”）宣传教育系列活动，

结合我校实际情况，现制定实施方案如下。

一、指导思想

以立德树人为根本，以文明教育为核心，坚持以人为本，

体现人文关怀，注重教育引导和严格管理并举，以创建文明单

位为抓手，以构建和谐校园为目标，着力加强“四文明”的宣

传教育，推动和谐社会建设，全面提升文明程度。

二、活动目标

通过宣传教育，倡导文明行为，树立文明标准，摒弃自身

和社会上一些不良习气，培养青年学生在交通出行、旅游秩序、

用餐习惯等方面的安全意识、文明意识与和谐意识。

三、活动时间

2019 年 5月-6月

四、活动内容

1.召开主题班会。各学院班级要在广泛征集不文明行为习

惯基础上，召开一次以“养成文明习惯，弘扬民族精神”为主

题的班会，对学生进行形式多样、生动具体的“四文明”宣传

教育。

2.组织知识竞赛。各学院要印发“四文明”倡议书，组织

学生认真学习，在学习的基础上，组织一次以“文明伴我行，

道德在心中”为主题的知识竞赛，引导广大学生提升文明素质，

做到文明出行、文明旅游、文明用餐、文明上网。

3.观看“四文明”教育宣传片。各学院要组织学生观看有

关“四文明”的教育宣传片。培养青年学生在交通出行、旅游

秩序、用餐习惯、健康上网等方面的文明意识。

4.开展“四文明”志愿服务活动。各学院要充分利用业余

时间，组织师生走向社会开展志愿服务活动，提升“四文明”

宣传教育活动的社会影响力。

五、活动要求

1.提高认识，精心组织。各学院要充分认识开展这一活动

的重要意义，将其作为加强学生道德素质，提高学生文明程度

的重要抓手，要根据本学院实际，制定出切实可行的方案，提

高认识，精心组织，深抓落实。

2.广泛宣传，营造氛围。运用多种形式和手段，加大宣传

力度。充分利用校园广播、宣传橱窗、宣传栏、校园网等宣传

媒体，努力营造宣传“四文明”的浓厚氛围，同时要及时总结

活动中的经验做法，不断丰富活动内涵，推动活动深入开展。

3.抓好落实，及时总结。各学院要积极行动，注意总结，

及时报送信息，将活动实施方案、简报、台账、图片、录像等

资料于 6 月 30日前报送至学生处学生管理科（JX5114）。

2019 年 5月 29日